Ineqarnermut Attaveqaqatigiinnermullu Naalakkersuisoqarfik
Departementet for Boliger og Infrastruktur

GOVERNMENT OF GREENLAND

Medlem af Inatsisartut, Emanuel Niko, Partii Naleraq

Besvarelse af § 37 spergsmal 2018-112 om prisnedsattelse vedr. boliger

Keere Emanuel Niko

Tak for de fremsendte spargsmal, som du har sendt i medfgr af § 37 i
Forretningsordnen for Inatsisartut. Spgrgsmalene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt
af besvarelse.

Idet spergsmalet angar samtlige offentligt ejede udlejningsboliger, kan det hertil oplyses,
at Selvstyret kun kan give oplysninger omkring Selvstyrets boliger og dermed ikke
kommunernes.

Spergsmal 1: Hvor mange offentligt ejede udlejningsboliger, huse som
lejligheder, er der i Grenland?

Svar: INI A/S oplyser, at Selvstyret pa nuveerende tidspunkt ejer ca. 5.900
udlejningsboliger.

Spergsmal 2: Hvor meget har huslejen steget for offentligt ejede
udlejningsboliger, huse som lejligheder i de seneste ti ar?

Svar: Det fremgar af § 37, stk. 1 i Inatsisartuts Forretningsorden, at gnsker et medlem at
indhente oplysninger om et offentligt anliggende, kan dette ske ved et spargsmal til
Naalakkersuisut. Det fremgar ogsa, at spgrgsmalet skal vaere kort og bestemt affattet og
ledsages af en begrundelse.

Spergsmal 2 og 3 kreever en indgaende undersg@gelse af huslejeniveauet over en tiarig
periode, hvor der er sket eendringer i strukturen og sammenseetningerne af
boligafdelinger, og hvor en lang reekke faktorer ger det vanskeligt at give et anvendeligt
billede af udviklingen af huslejeniveauet.

En besvarelse af spgrgsmalene vil derfor kraeve en egentlig redegerelse og analyse. |
overensstemmelse med § 37, stk. 2 i Inatsisartuts Forretningsorden skal jeg derfor
meddele, at Naalakkersuisut ikke ser sig i stand til at besvare spgrgsmal 2 og 3.

Jeg kan dertil oplyse, at som led i at Selvstyrets boliger forventes overdraget til
kommunerne, forventes forarbejdet hertil pabegyndt i efteraret 2018, hvortil der
forventes at udarbejdes en analyse, som vil besvare spargsmal 2 og 3.

Spergsmal 3: Hvor meget har huslejen steget for offentligt ejede
udlejningsboliger, huse som lejligheder i vaekstbyerne llulissat, Sisimiut, Nuuk og
Qagqortoq, de seneste ti ar?

Svar: Se besvarelse til spgrgsmal 2.
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Spergsmal 4: Til hvilket formal, er huslejestigningernes mergevinst for offentligt
ejede udlejningsboliger, huse som lejligheder brugt, til at finansiere?

Svar: Af landstingsforordning nr. 2 af 12. maj 2005 om leje af boliger § 28 fremgar det
at: "I Hiemmestyrets og kommunernes flerfamiliehuse skal den samlede lejeindteegt for
en boligafdelings boliger til enhver tid veere fastsat séledes, at den giver boligafdelingen
mulighed for at afholde samtlige udgifter, herunder udgifter til kapitalafkast til
boligejeren, jf. § 31, og udgifter der er forbundet med driften, herunder
administrationsbidrag, jf. § 32, stk. 1-6, bidrag til bekaeempelse af haerveerk, jf. § 32, stk.
7, og foreskrevne bidrag og henleeggelser.”

Landstingsforordning om leje af boliger foreskriver saledes, at huslejen i offentlige ejede
flerfamiliehuse fastseettes, saledes at indteegterne svarer til udgifterne.
Kapitalafkastet til boligejeren er fastsat til 1,5 % af en ejendoms opfagrelsessum.

Spergsmal 5. Hvor mange offentligt ejede udlejningsboliger, huse som lejligheder
langs kysten, er der blevet bevilget renoveringsmidler til.

Svar: Dette fremgar af de enkelte boligafdelingers budgetter, som er tilgeengelige pa INI
A/S hjemmeside, www.ini.gl.

Spergsmal 6. Hvor stort et belgb er der bevilget til renovering af udlejningsboliger
for finansaret 2017-2018?

Svar: Der afsaettes midler til Planlagt Periodisk Vedligehold i boligafdelingerne, som
fremgar af de enkelte boligafdelingers budgetter, som er tilgeengelige pa INI A/S
hjemmeside, www.ini.gl. Midler bevilget til formalet af Selvstyret, fremgar af Finanslov
for 2017 under hovedkonto 89.72.12 — Boligprojekter og Erstatningsbyggeri.

Jeg haber, at det ovenstaende besvarer dine spgrgsmal.

Simon Simonsen



